

KẾ HOẠCH

Hoạt động ra quân hưởng ứng Lễ phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”

Thực hiện Đề án số 01/ĐA-MTTW-BTT ngày 25/5/2026 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”; Công văn số 517/MTTQ-BTT, ngày 29/5/2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức Hoạt động ra quân hưởng ứng Lễ phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”, Lễ phát động phong trào được diễn ra trong toàn quốc vào sáng ngày 06/6/2026.

Được sự chỉ đạo của Thường trực Đảng Ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND xã. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng kế hoạch hoạt động ra quân hưởng ứng Lễ phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn xã với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia chung tay bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu dân cư.; tuyên truyền lồng ghép vào các phong trào, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu”; “Khu dân cư xanh - sạch - đẹp”; “Đường làng, ngõ xóm văn minh, không rác thải”; “Khu dân cư tự quản bảo vệ môi trường”, với tinh thần “Người người thi đua, nhà nhà thi đua”, chung tay góp sức để xây dựng xã Trực Ninh ngày càng giàu đẹp, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp.

Các hoạt động phải được thực hiện một cách hiệu quả, thu hút được đông đảo cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia. Đồng thời phải đáp ứng các tiêu chí sáng, xanh, sạch, đẹp, văn minh, an toàn.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH, CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG

1. Nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức lễ phát động

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Tổ chức lễ ra quân hưởng ứng Lễ phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn xã.

- **Thời gian tổ chức:** Bắt đầu vào lúc 6 giờ 00 phút, ngày 05/6/2026 (Thứ Sáu)

- **Địa điểm:** Tại các cơ quan, đơn vị Công an, Quân sự, Trường học, Trạm Y tế xã, Nhà Văn hóa thôn trên địa bàn xã ở các khu dân cư:

- **Thành phần tham dự:**

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang các cơ quan, đơn vị Công an, Quân sự, Trường học, Trạm Y tế xã;

- Các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Ban công tác Mặt trận, trưởng, phó các đoàn thể thôn;

- Đoàn viên, hội viên, tình nguyện viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

2. Chương trình:

* Thời gian: 30 - 45 phút

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Lãnh đạo MTTQ địa phương đọc Lời kêu gọi của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương;

- Phát biểu hưởng ứng đại diện các tầng lớp nhân dân.

3. Các hoạt động triển khai sau Lễ hưởng ứng

- *Ra quân làm sạch tuyến đường, tuyến sông khu dân cư:* tổ chức vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, xóa điểm tập kết rác không đúng quy định; cắt bỏ cỏ dại; tổ chức vệ sinh định kỳ; vận động người dân tự quản, giữ gìn vệ sinh chung; từng bước xây dựng mô hình “Tuyến đường - ngõ xóm xanh, sạch, đẹp”.

- *Ra quân phân loại rác tại khu dân cư:* Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn (rác hữu cơ, rác tái chế, rác còn lại); phát động các hộ gia đình ký cam kết thực hiện.

- *Ra quân làm sạch cánh đồng:* Vận động nhân dân thu gom, xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật; vận động giảm sử dụng hóa chất trong sản xuất; xử lý chất thải chăn nuôi; giới thiệu các mô hình sản xuất an toàn, thân thiện với môi trường.

- *Ra quân tổ chức trồng cây xanh:* triển khai trồng cây xanh tại các tuyến đường, khu dân cư, trường học, khu công cộng; vận động người dân chăm sóc, bảo vệ cây sau trồng; góp phần cải thiện cảnh quan, giảm ô nhiễm môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu.

- *Tổ chức các hoạt động tại trường học:* Triển khai các hoạt động giáo dục, truyền thông về bảo vệ môi trường; phát động phong trào “Trường học xanh - không rác”;

- *Ra quân làm sạch chợ dân sinh*: Phối hợp với ban quản lý chợ và tiểu thương tổ chức vệ sinh môi trường, thu gom và phân loại rác thải; hạn chế sử dụng túi nilon, sản phẩm nhựa dùng một lần; từng bước xây dựng mô hình “Chợ dân sinh xanh”.

- *Triển khai mô hình công sở xanh*: dọn vệ sinh công sở, trồng thêm cây xanh tạo cảnh quan xanh sạch đẹp.

4. Khẩu hiệu hành động và Maket

*** Maket:**

(Quốc huy – Logo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam)

**LỄ RA QUÂN HƯỞNG ỨNG
PHONG TRÀO “TOÀN DÂN CHUNG TAY BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG,
VÌ MỘT VIỆT NAM XANH - SẠCH - ĐẸP”**

Trực Ninh, ngày 05 tháng 6 năm 2026

*** Khẩu hiệu hành động:** “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”.

5. Địa điểm thực hiện

- Trụ sở Đảng ủy - Ủy ban nhân dân xã, đơn vị Công an, Quân sự, Trường học, Trạm Y tế xã: Treo băng rôn, khẩu hiệu, dọn vệ sinh khuôn viên cơ quan, trồng thêm cây xanh tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp (Chuyên viên văn phòng Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Hội đồng nhân dân, Ủy ban MTTQVN xã phụ trách).

- Các khu dân cư: Tổ chức trồng, chăm sóc bảo vệ cây xanh, cắt tỉa các cành cây có nguy cơ gãy đổ trong mùa mưa bão để bảo vệ các công trình công cộng và tài sản của nhân; tổ chức thu gom rác thải, ra quân phát quang, cắt cỏ trên các tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ, đường liên thôn, nhà văn hóa thôn, phát động vận động nhân dân làm vệ sinh trước cửa nhà và cải tạo vườn tạp khu vực đất gia đình, tích cực tham gia tham gia phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Tổ chức lễ ra quân hưởng ứng Lễ phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn xã.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị Công an, Quân sự, Trường học, Trạm Y tế, đoàn viên, hội viên và nhân dân các thôn để thực hiện tốt nhiệm vụ, đồng thời có phân công cụ thể rõ ràng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Xin ý kiến Thường trực Đảng ủy về chủ trương, tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã về kinh phí tổ chức thực hiện.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân xã

- Phối hợp chỉ đạo tổ chức lễ ra quân hưởng ứng Lễ phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo đến cán bộ, công chức của Ủy ban nhân dân xã, chỉ đạo Phòng Kinh tế xã, Phòng Văn hóa xã, Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã để thực hiện tốt nhiệm vụ, đồng thời có phân công cụ thể rõ ràng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân xã hỗ trợ về kinh phí tổ chức thực hiện.

3. Các tổ chức chính trị-xã hội của xã

Bố trí lực lượng tham gia đầy đủ theo sự phân công của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, đồng thời phối hợp với Ban công tác Mặt trận các thôn tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.

4. Ban Công tác Mặt trận các thôn trên địa bàn xã

Báo cáo kế hoạch đến đồng chí Bí thư chi bộ, Ban chỉ ủy chi bộ, đồng chí Trưởng thôn, phối hợp với các tổ chức đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền, thông báo trước cho nhân dân biết về mục đích, ý nghĩa phong trào chỉnh trang cảnh quan, môi trường trên địa bàn, để nhân dân cùng phối hợp tham gia thực hiện; đồng thời bố trí thêm lực lượng tham gia và chuẩn bị dụng cụ ra quân tổ chức thực hiện.

Trên đây là kế hoạch hoạt động ra quân hưởng ứng Lễ phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn xã của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Trục Ninh.

Nơi nhận:

- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND, UBND xã;
- Các tổ chức thành viên;
- Ban CTMT 19 thôn;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**



Trần Văn Kháng